

HOSPITAL DE CARIDADE DR. VITOR LANG - ADEQUAÇÃO DA LAVANDERIA

Município - Caçapava do Sul - RS

Av. Coriolano de Castro

ORÇAMENTO DE OBRAS PADRONIZADO

Ítem	Serviços	Unidade	Quant.	Preço Unitário		Preço Total
				Material	M. Obra	
1 Serviços Preliminares						
1.1	Demolição de alvenaria de tijolos	m3	1,20	-	32,50	39,00
1.2	Demolição de pisos de cerâmica	m2	103,70	-	7,50	777,75
1.3	Demolição de revestimentos c / argamassa	m2	106,80	-	5,00	534,00
1.4	Demolição de revestimentos c / azulejos	m2	106,80	-	6,50	694,20
1.5	Remoção de esquadrias	un	4,00	-	18,70	74,80
1.6	Andaimes de madeira sore cavaletes	m	15,00	47,40	15,90	949,50
1.7	Placa de Obra pintada fixada s/estr.madeira	m2	2,00	346,90	15,85	725,50
2 Movimentos de Terra						
2.1	Escavação manual de solo até 1,50m	m3	3,70	-	39,50	146,15
2.2	Nivelamento e compactação de aterro	m2	115,00	7,80	3,45	1.293,75
3 Fundações						
3.1	Concreto ciclópico 1:3:6 mais 30% de pedra	m3	3,70	158,45	107,55	984,20
3.2	Viga baldrame de concreto armado	m3	0,50	623,35	384,15	503,75
3.3	Impermeabilização de baldrames	m2	0,90	6,90	11,10	16,20
4 Alvenarias e Painéis						
4.1	Alvenaria de tijolos maciços e = 15cm	m2	83,80	37,35	23,65	5.111,80
4.2	Verga 11cm x 11cm vão até 2,40cm	m	22,95	39,50	13,50	1.216,35
5 Cobertura						
5.5	Forro de lambri de PVC	m2	103,70	30,25	12,75	4.459,10
6 Instalações Hidrossanitárias						
6.1	Água (ampliação da rede existente de PVC)	m	30,00	6,80	3,40	306,00
6.2	Registro de pressão PVC soldável 1"	cj	1,00	36,80	12,95	49,75
6.3	Registro de pressão PVC soldável 3/4"	cj	5,00	26,15	10,00	180,75
6.4	Registro de chuveiro 1/2"	cj	1,00	52,45	13,90	66,35
6.5	Esgoto primário (ampliação rede existente)	m	12,00	42,30	2,30	535,20
6.6	Esgoto secundário (ampliação rede existente)	m	18,00	12,75	1,65	259,20
6.7	Caixa sifonada c/grelha s-50mm	pt	5,00	19,40	10,00	147,00
7 Instalações Elétricas						
7.1	Centro de Distribuição	un	2,00	177,40	23,75	402,30
7.2	Disjuntor monopolar	un	2,00	7,65	5,95	27,20
7.3	Disjuntor tripolar	un	9,00	48,25	15,85	576,90
7.4	Ponto fluorescente c/lâmpada 2 x 40w	pt	10,00	58,55	63,45	1.220,00
7.5	Ponto fluorescente c/lâmpada 1 x 20w	pt	4,00	32,40	38,10	282,00
7.6	Interruptor de embutir inclusive caixa 2"x4"	pt	8,00	19,85	29,25	392,80
7.7	Tomada de embutir inclusive caixa 4"x4"	pt	15,00	15,25	25,50	611,25
7.8	Eletrodutos embutidas inclusive fiação	m	100,00	5,60	5,30	1.090,00
8 Esquadrias						
8.1	Caixilho de ferro basculante AJLAV	m2	1,45	191,20	16,80	301,60
8.2	Porta externa metálica 0,80m x 2,90m	cj	1,00	290,20	26,50	316,70
8.3	Porta interna de madeira 0,60m x 2,10m	cj	3,00	275,20	35,40	931,80
9 Revestimentos						
9.1	Reboco com argamassa média	m2	358,00	3,80	9,20	4.654,00
9.2	Azulejo a prumo c/argamassa colante	m2	358,00	23,35	4,55	9.988,20
9.3	Peitoril de granito 15 cm	m	163,00	59,95	14,25	12.094,60

10 Piso

10.1	Contrapiso de concreto magro	m2	103,70	9,20	11,80	2.177,70
10.2	Piso de cerâmica 30xm x 30cm	m2	103,70	19,70	19,30	4.044,30
10.3	Soleira de granito 15cm	m	2,50	62,90	14,90	194,50

11 Vidros

11.1	Vidro transparente 4mm	m2	0,65	59,25	27,75	56,55
11.2	Vidro semitransparente 4mm	m2	1,45	51,25	27,75	114,55

12 Pinturas

12.1	Pintura esmalte s/ferro inclusive fundo	m2	35,85	8,95	17,05	932,10
12.2	Pintura esmalte s/madeira inclusive fundo	m2	41,30	8,15	11,35	805,35

13 Louças, Metais e Acessórios

13.1	Conj. Vaso Sanitário de louça e acessórios	cj	1,00	265,30	68,15	333,45
13.2	Conj. Lavatório de louça e acessórios	cj	2,00	297,00	68,15	730,30
13.3	Kit de acessórios para banheiro	cj	1,00	67,60	55,80	123,40
13.4	Conj. Tanque de aço inox e acessórios	cj	4,00	584,30	61,20	2.582,00
13.5	Chuveiro metálico simples	cj	1,00	227,00	24,15	251,15

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO**64.305,00****ORÇAMENTO RESUMO**

Item	Serviços	Preço Total
1	Serviços Preliminares	3.794,75
2	Movimentos de Terra	1.439,90
3	Fundações	1.504,15
4	Alvenarias e Painéis	6.328,15
5	Cobertura	4.459,10
6	Instalações Hidrossanitárias	1.544,25
7	Instalações Elétricas	4.602,45
8	Esquadrias	1.550,10
9	Revestimentos	26.736,80
10	Piso	6.416,50
11	Vidros	171,10
12	Pinturas	1.737,45
13	Louças, Metais e Acessórios	4.020,30
Valor Total		R\$ 64.305,00

Caçapava do Sul, 20 de Janeiro de 2010

 Cel. Zauri Tarajú de Castro - Prefeito

 Engº Civil Ari Moreira - Secretário da Cordenação e Planejamento